

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription types (monthly, quarterly, half-yearly, yearly) and prices for various regions (Poland, Prussia, France, etc.).

Porównywalny kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Wszystkie listy z przesyłkami pocztowymi i ogłoszeniami (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Reformy w Krakowie.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują zamiejscową: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe. Miejscową: Administracja „REFORMY“ w Krakowie.

Kraków, 20 maja.

Emigracja żydowska z Rosji wzrasta. Uciekających przybywa do Galicji przeszło sześć razy tyle, ile ich wysyła delegacja angielskiego komitetu.

Wobec tego sądzimy, iż jest bezwarunkowo koniecznym, żeby rząd austriacki wyszedł ze swej dotychczasowej bierności.

naszego ludu — a tem samem coraz bardziej rozstrajać nasze społeczne stosunki.

Ale z innego jeszcze powodu jest interesem kraju, ażeby z tej emigracji nie nie wślakło w kraj, lecz żeby ona przeszła bez śladu.

Jakielwiekby kto miał zdanie o żydowskiej kwestyi — pewno o tej ewentualności nie pomyśli bez zgrozy.

czuwać, by z niej tu nie w kraj nie wślakło. Dotychczasowa bierność rządu bezwarunkowo ustać musi.

Dwie sprawy.

(As.) Dziennik Poznański wezwał społeczeństwo polskie do składki narodowej.

Wzywaniem do składki narodowej, a nie do składki lokalnej, powołano się na kordon.

Składka groszowa nie jest ciężarem, nie jest ofiarą, ale obowiązkiem. Każdy dziennik każde stowarzyszenie, każda instytucja, każda rodzina powinna się poczuć do tego obowiązku.

zона osobista służba narodowa, czy to na polu walki czy w politycznych działaniach.

Jeden też jest głos, że jubileusz prac i żywota Zygmunta Miłkowskiego należy obchodzić, że należy oddać cześć i uznanie człowiekowi.

Wszystkie te trzy znamiona posiada wniosek zbiorowego wydania księgi pamiątkowej o życiu i pracach Zygmunta Miłkowskiego.

Wniosek ten nie wyklucza też bynajmniej obchodów miejscowych, wieczorków, wykładów, gdy księga pamiątkowa jest sama przez się aktem ogólnie narodowym.

Według mnie, zdaje mi się, że można tymczasem ten projekt przyjąć i wykonać.

Zdobyte stanowisko.

Powieść SEWERA. (Ciąg dalszy) Przeszedł Zwolak, wyjął z woreczka tabliczkę, grysik, dwie książki, parę pisane, kałamarz, ołówek i pióro.

spodni — a bierzcie kiedy dają. Co tam udawać państwo, kiej nie macie czem pleców przykryć. Beśka wybuchnęła, gdyby do niej nie przybiegła Maryś, nie objęła ją za kolana i gdyby jej nie zaczęła po rękach całować i prosić, żeby na pamiętkę po matysi zabrała kożuch i buty.

wozu, bo do izby sama ze Zwolakiem nie poszaby za nie. — Gospodyni gotuje cię wiesz — wołał Zwolak, a wychyliwszy się z sieni zobaczył Marysię.

wało ciszę, a małe zamknięte szybki komory błado oświecały księżyc. Maryś odchyliła pierzynek, obejrzała się do koła, nasłuchiwała chwila parę i wniotnko a po cichu na palcach podszła do łóżka Beśki, wsuwając się pod pierzynek.

na myśl nie przyjdzie głosić, że rząd sprzyja krajowi. Nie dziw też, że w najjaśniejszych umysłach — to mniemane sprzyjanie wychodzi na zart — tem bliźszym, że nim zawiedziono dobrą wiarę kraju, i że się go spotyka na każdym kroku naszych ekonomicznych stosunków.

Wskrzeszonym po latach kilku projekt budowy tak zwanej transwersalnej linii, podniesiony do ważności strategicznych państwowych potrzeb, był podany krajowi, jak dziecku błyskotka, aby go tylko ugłaskać i pozyskać dla ministerstwa, a gdy najważniejszą sprawą zatwierdzenia, upadły względy strategiczne, zaczęły rosnąć trudności, bądź finansowe, bądź techniczne.

Cóż powiedzieć o rządzie, który dotąd mając swoich urzędników, nie zdołał zbadać, czy w pewnym danym kierunku możliwą jest budowa kolei? Cóż powiedzieć o reprezentantach kraju, którzy okryci sławą popierania rządu, nie mogli go przekonać, że kolej transwersalna jest dla kraju ważna, do budowy możliwa, i że przemysł, oraz rolnictwo tej okolicy na tej kolei zyska, rządowi się oplaci i zapewni mu w jego przyszłych politycznych marzeniach ważną strategiczną podporę?

Mnie się zdaje, że kraj nasz już oswaja się z tem, co ma myśleć, ale nie idzie za tem, aby nie wyzwał wszelkich środków działania; w tym też celu piórem, słowem i czynem powinniśmy popierać raz postawione życzenia i pilnować ich wykonania.

— Jak ci to słonko żyło leci — mówiła do siebie Marysia, biegnąc przez wał Uszwyco do szkoły, ubrana w nowe buty i krótki do figury kożuszek. — Ledwo co wyrzało i już ci mknie do góry. — I bojać się, aby się nie spóźniła, przyspieszyła kroku.

*) Gaz, tak ind nazywa naftę.

Dr. Med. Witold Jaroszyński
ordynuje przez sezon letni począwszy od 1 Maja w Karlsbadzie.
Mieszka „Kaiserstrasse“ dom „Warschau.“ (221-21-50)

Berlińska
Pomada (Putz-Pomade) najszlachetniejsza na całym świecie, do czyszczenia i polerowania wszelkich metali — jakoteż farby do farbowania sukien w domach prywatnych, na różne kolory, najlepsze francuskie — są w wyjątkowym Składzie
w **Handlu Kolonialnym, Herbaty i Win F. DEMBIŃSKIEGO**
Ul. Florjańska 38. 325 1 3

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szan. Publiczności, że przenoszę moją **piekarnię z ulicy Florjańskiej na ulicę Szewską pod N. 28.** przy samych plantach, gdzie od dnia 21go b. m. t. j. od niedzieli będzie można dostać jak dawniej trzy razy dnia świeżo i doborowo białe pieczywo, również chleb na kwasie, na drożdżach i razowy czysto-żytni.
Zarazem zawiadamiam, że w domu pod N. 39 przy ulicy Florjańskiej założyłem sklep z mojem pieczywem i polecam się dotychczasowym faszyną względem Szanownej Publiczności.
326 13 Z poważaniem **Józef Bartł.**

Docent Uniwersytetu Jagiellońskiego
Dr. J. KOPERNICKI
ordynuje jak w latach poprzednich w **Marienbadzie**
od 15 Maja.
Mieszkanie: **Villa Trianon.**
Kaiserstrasse.
314-3-12

TAPETY
od 18 cent. i wyżej
STORY DO OKIEN
patyczkowe i płótenne
ZALUZYE
otrzymaliśmy z najpięknijzych Fabryk Francuskich, Holenderskich, Saskich i Austriackich — i sprzedajemy najtaniej.
Na prowincję posyłamy wzory.
KUTRZEB & MURCZYŃSKI
261 w Krakowie. 14-20

Aleksander Olszewski
lakiernik
w Krakowie, na Smoleńsku pod Nr. 9, w domu Wgo P. Pietrowskiego przyjmuje wszelkie
Roboty Lakiernicze
dotyczące powozów, dworków, okien i innych rzeczy, które wykonywa starannie, po cenach jak najumiarkowanych. Przyjmuje również powozy do przechowania w wozowni.
Polecając się łaskawym względem Sz. P. T. Obywateli miejscowych i zamieszkałych, kreślę się z szacunkiem
243-5-6 **Aleksander Olszewski.**

Od 1 Czerwca
2 pokoje
z balkonem i kuchnią, a od 1 Lipca
4 pokoje
z przedpokojem i kuchnią, na parterze do wynajęcia przy ulicy Staro-Wisłej Nr. 21.
Wiadomości w właściciela na parterze. 327 1 5

ZAKŁAD WODOLECZNICZY Weidlingau
pod Wiedniem.
stacja kolei Zachodniej (Elisabeth-Westbahna) 20 minut od Wiednia.
Lekarz zakładowy:
Dr. Maksymilian Gumplowicz.
Otwarcie sezonu d. 20 kwietnia.
Bliższych wiadomości udziela Zarząd Zakładu Weidlingau pod Wiedniem. 231-12-12

Roman Andrusikiewicz
c. k. okręgowy inspektor szkolny w Gorlicach zawiadamia, iż drukuje własnym nakładem swoją
„LATARNIĘ DYDAKTYCZNĄ“
Dla takich nauczycieli przy szkołach wiejskich, którzy uszczędniając jednego oddziału lub stopnia, nie umieją stosownie zatrudniać dzieł innych oddziałów lub stopni.
Książka ta interesować będzie również **prywatnych nauczycieli**, szczególnie zaś zajmujących się **rodziców, przełożonych szkół i przyjaciół oświaty ludowej.**
Podający dokładnie swój adres otrzymają odwrotną pocztą ODBITKĘ dwóch stron z tej „LATARNI“ **na okaz, darmo i opłatnie.** (1888-10-12)
Przedpłata na jeden egzemplarz „LATARNI“ z przesyłką franco wynosi 2 złr. w. a.
Wysyłka zamówionych egzemplarzy nastąpi z początkiem lipca r. b.
328 1 3 **Zarząd Zakładu**

ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY w ŻEGESTOWIE
otwarty od 1 Czerwca do końca Września.
Posiada przeszło 250 wygodnie urządzonych mieszkań. Stacja kolejowa (przystanek) przy samym zakładzie, tudzież c. k. urząd pocztowy i telegraficzny, apteka, dwie restauracje, piekarnia, wspaniała sala świeżo wykonana „w domu zdrojowym“, w tym samym gmachu kryty chodnik i zdroj wody mineralnej najsilniejszej szczawy żelazistej, kąpiele mineralne, borowinowe i nader ważne kąpiele Popradowe, równające się kąpielom morskim.
W roku bieżącym oddany zostanie do użytku publicznego nowo wybudowany dom o 50 pokojach wygodnie urządzonych, z pięknym widokiem na Poprad i koleje.
Bliższych wyjaśnień udziela oraz zamówienia na mieszkanie przyjmuje
330-1-3 **Zarząd kąpielowy.**

WSTRZYKIWANIE MIRAKULO
I **PIGULEKI** starszego lekarza sztabowego Dra Millera, leczą bez żadnej szkody w kilku dniach każdy **wyciek z cewki moczowej**, kafer **pecherza moczowego**, nawet w zastarzałych przypadkach, gruntownie bez szkodliwych następstw. Cena wstrzykiwania 1 złr., pigulek 60 ct. Przy przesyłce pocztowej 25 cent. więcej. **Wyłącznie skład: St. Georg's Apotheke in Wien, 5 Bezirk, Wimmergasse 33,** dokąd należy udawać się z pisemnymi zamówieniami. Prawdziwe przetwory opatrzone są matką ochronną (Heil. Georg). Strzedz się trzeba zakupia przetwory zagranicznych pozabawionych wszelkiej gwarancyi. 248-3

TRUSKAWIEC.
Otwarcie sezonu d. 1 Czerwca 1882.
Zakład ten położony o 8 kilometrów od najbliższej stacji kolei Dniestrzańskiej „Drohobycz-Truskawiec.“
Posiada 15% **sałankę** i silne **siarczane wody** do kąpiel; słonogorzkie rozważające i moczopędne źródła do picia, borowinę żelazistą i szlam siarno-siarkowy do kąpiel; aptekę, urząd pocztowy i telegraficzny.
Nowo **zbudowane łazienki** o 60 gabinetach, urządzone są z wszelką wytwornością, jak również nowo urządzone **wielkownia** parcy słonej i wyciągu igliwia; leczenie elektryczne.
Nowe i wygodnie urządzone pomieszkania z usługą, kilka restauracji i cukiernia, nowy **niard, fortepian i kregielnia**, dobra kapela i wiele nowo urządzonej ulepszeń.
Lekarz zdrojowy **Dr. Zygmunt Rieger**, rada zdrowia.
Zamówienia na pomieszkania i powozy do stacji kolejowej „Drohobycz“ lub „Drohobycz-Truskawiec“ przyjmuje przy dołączeniu zadatku
Zarząd zdrojowy.
Chorzy posiadający świadectwo ubóstwa, potwierdzone przez c. k. Starostwo, korzystając będą mogli z uwolnienia od opłaty taksy i tanszych kąpeli, tylko w porze od 1. do końca Czerwca i od 15 Sierpnia do 15 Września. 260-6-8

Pracownia Kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA
w **KRAKOWIE**
róg ulicy św. Gertrudy i Starowiślnej, wprost kościoła Dominikanów, obok plantacyj — zaopatrzona jest w
NAGROBKI
z najtrwałszego piaskowca własnych łomów, marmuru lub granitu wykonane, w różnych cenach, począwszy od 30 złr. w. a. Przyjmują się zamówienia i wedle nadesłanych rysunków: oraz posadzki różnobarwne marmurowe i ogniotrwałe mozaikowe które po ułożeniu podobne są do kobierca.
CENY ZNIŻONE. 187-9-18

ZAKŁAD KĄPIELOWY w Rabce
u wód słonych jodo-bromowych, najsilniejszych w chorobach skrofalicznych, gośćcowych, syfilistycznych, w słabościach kobiecych i wielu innych
na **wystawie Frankfurtskiej medalem ozdobiony** otwarty zostanie 1 Czerwca.
Lekarz zdrojowy, apteka, poczta, stacja telegraficzna, muzyka stała, wielka sala dla zgromadzeń, czytelnia, sklep z towarami i dobrze urządzone traktorynia w miejscu.
Zamówienia mieszkań, rozsekanie wody i soli jodowej załatwia
328 1 3 **Zarząd Zakładu**

W tych dniach opuściło prasę dzieło, złożone z 49 arkuszy druku w wielkiej 8-see, p. t.:
ZE SKARBNICZY Wiedzy i Prawdy
oraz sprostowanie błędnie podanych faktów historycznych i wyjaśnienie najdonioślejszych kwestyj naukowych, społecznych itp.
Bardzo często, szczególnie w dzisiejszych czasach, nietylko w znacznej liczbie książek, ale w dziełach poważnych i enyklopedycznych łatwo można się spotkać z mylnym podaniem rzeczy — nie dziw więc, że nawet osoby wykształcone i zajmujące pewne stanowisko w społeczeństwie, wydają częstokroć sąd zupełnie niezgodny z faktami i to w najdonioślejszych kwestiach, a które jednak każdy, pragnący szersze oświetlenie swego umysłu, gruntownie znać jest obowiązany.
Dzieło to, traktując i wyjaśniając wiele kwestyj, na podstawie najlepszych źródeł, będzie nietylko wiele pożądaną książką dla inteligencji, ale i dogodnym podręcznikiem dla wszystkich, pragnących prawdy i wiedzy w najróżnorodniejszych jej zagadnieniach, szczególnie dla **literatów, historyków, miłośników nauki, filozofów, osób duchownych, nauczycieli, rodziców i t. p.**
Ze względu, że dzieło to wyjdzie w stosunkowo małej liczbie egzemplarzy, uprasza się o wczesne zamówienia.
Cena wynosi: 3 złr., albo 5 marek, lub 2 ruble 50 kop.
Zamówienia najdogodniej jest przysyłać kartą korespondencyjną z podaniem dokładnego adresu (i ostatniej poczty), pod którym dzieło to za pobraniem pocztowym franco natychmiast wysłanem zostanie.
Zamówienia przyjmują **Adam Morawski**, przy ulicy Kopernika Nr. 23 w Krakowie, oraz znacznějšíe księgarnie w kraju. 278-2-2

SYRUP
sosnowo-balsamiczno-ziołowy
Aleks. Mańkowskiego
przez panów lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych katarach, długotrwałych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu kanału oddechowego (Bronchitis) w rozległej płucowej i w koksliuzie. Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do każdej flaszki są dołączone.
Główne składy utrzymują pp. aptekarze:
w Krakowie W. Redyk, pod Barankiem; we Lwowie K. Mikolajuk, w Czerniowcach W. Beldowicz; w Warszawie H. Kucharzewski; w Wilnie P. Grunewski w Wiedniu J. Weiss, Tuchlauben Nr. 27; w Bernie Fr. Eder; oraz do nabycia w każdej prawie w każdej aptece na prowincji. 191-3-6

MAJĄTEK ZIEMSKI
położony koło Krosna, o 5 kilometrów od stacji kolei transwersalnej, z domem murowanym eleganckim, z budowlami gospodarskimi w najlepszym stanie, ze znacznym inwentarzem żyjącym i martwym, z gorzelnią i inenimi budowlami murowanymi, obszar 940 morg.
do sprzedania z wolnej ręki.
Bliższa wiadomość u Rządce Hotelu Krakowskiego. 15-4-4

WODY LEKARSKIE mineralne sztuczne:
Pyrofosforanowo-Żelazista, Selterska, Vichy, Litowa, Jodowa, Gorzka, Szczawa alkaliczna naksztalt Bilińskiej.
aprobowane przez Światne Towarzystwo Lekarskie i odznaczone medalem zasługi na Wystawie Krakosko-Przyrodniczej w Krakowie.
Składy w Krakowie: 219-15-30
W aptecce „pod Gwiazdą“ ul. Florjańska; w aptecce „pod Słońcem“ Rynek Główny; w apt. „pod Barankiem“ Rynek Mały; w apt. „pod Złotą Głową“ Rynek Główny; w apt. „pod Orłem“ na Kazimierzu; w handlu p. Janigi Rynek Główny.
We Lwowie w handlu p. Ilnatowicza. W Brodach w apt. p. Witosławskiego. W Podhajcach w handlu p. J. Gross.
Zakład Wód Gazowych Karola Rzący w Krakowie.
Od dłuższego czasu używam tak w klinice, jakoteż w praktyce prywatnej, wód lekarskich, wyrabianych przez Pana K. Rzącę w Krakowie według wskazówek udzielonych mi przez Komisję balneologiczną Towarzystwa Lekarskiego Krakowskiego. Przekonawszy się o skuteczności tych przetworów, jak nie mniej stwierdzając, że przyrządzane bywają bardzo starannie, mogę jak najsumiennie polecić je do używania w praktyce lekarskiej, a mianowicie:
Woda litowa, woda z pyrofosforanem żelazowym mocniejsza i słabsza mogą w zupełności zastąpić wody sztuczne tego nazwiska dotychczas w zagranicy sprowadzane.
Woda jodowa oddaje znakomite usługi w przypadkach, gdzie z powodu cierpienia żołądka nie można używać przez czas dłuższy jedunku potasu w zwykłej postaci. Sztuczna woda Selterska, woda Vichy, i Szczawa alkaliczna naksztalt Bilińskiej są również skuteczne jak odnośnie wody naturalne i dlatego mogą być używane z korzyścią w zastępstwie wód naturalnych.
Kraków 25 Marca 1882. **Prof. Dr. Korczyński**
Dyrektor Kliniki lek. w Uniw. Jag.

OGŁOSZENIE.
Pragnąc tanim kredytem przyjść w pomoc rolnictwu i rękodzielnom, oraz wyrugować między włościanami rozwielmożnioną lichwę, założyło grono obywateli w r. 1876 „**Związek Zalickowy w Liszkach**“ który uchwałą c. k. Sądu z dnia 12 Stycznia 1877 L. 307, jako stowarzyszenie z odpowiedzialnością ograniczoną zaprotokołowano został.
Następnie stowarzyszenie to z mocy uchwały Ogólnego Zgromadzenia, zapadłej dnia 26 Kwietnia 1879 rozszerzając działalność swoją na cały powiat krakowski, przeniesionem zostało do miasta Krakowa, zmieniając zarazem firmę swoją na „**Związek Kredytowy przy Radzie Powiatowej Krakowskiej**“ która uchwałą c. k. Sądu z dnia 22 Lipca 1879 L. 19793 w rejestr stowarzyszeń wpisana została.
Ponieważ zaś obecnie okazała się konieczna potrzeba szerszego rozwinięcia tej instytucji, a Rada powiatowa Krakowska na posiedzeniu swem z dnia 25 Lutego 1881 roku założenie „**Powiatowej Kasy Oszczędności**“ za poręką całego powiatu uchwaliła, i potwierdzenie tej instytucji uchwałą Wysokiego Wydziału krajowego z dnia 12 Lipca 1881 L. 30520, oraz rozporządzeniem c. k. Namiestnictwa z dnia 13 Stycznia 1882 r. L. 70698 otrzymała; przeto zwołane na dzień 18 Kwietnia 1882 r. Ogólne Zgromadzenie Związku Kredytowego w myśl Art. 36 swego statutu jednogłośnie uchwaliło, aby z dniem 1 Lipca r. b. istniejący Związek Kredytowy przy Radzie powiatowej Krakowskiej rozwiązać (zlikwidować) i na Powiatową Kasę Oszczędności preistoczyć.
Podając przeto odnośnie do postanowień §. 40 Ustawy z dnia 9 Kwietnia 1873 o spółkach zarobkowych i gospodarskich, — powyższą uchwałą o rozwiązaniu (likwidacji) z dniem 1 Lipca r. b. **Związku Kredytowego przy Radzie Powiatowej Krakowskiej** do wiadomości publicznej — donoszę zarazem, że w myśl uchwały Ogólnego Zgromadzenia likwidacyjnej instytucji dotychczasowej dyrekcji w osobach panów **Jana Skirlińskiego** i **Adama Tańskiego**, oraz likwidatora p. **Sobiesława Gawrońskiego** poruczoną została, oraz wzywam wszystkie strony interesowane, aby począwszy od dnia 1 Lipca r. b. w celu uregulowania swych interesów, tudzież podniesienia swych wierzyszności i zysków do **Powiatowej Kasy Oszczędności** w domu Rady Powiatowej Krakowskiej przy ulicy Gołępiej pod L. 3 zgłaszać się zechciały.
Kraków dnia 20 Maja 1882.
Prezes Rady Nadzorczej Związku Kredytowego
Dr. Maksymilian Machalski. 229-1-3